a ii

ut in elegia tractatur: quæ libitis egeas incipit. Et Ouidius Naso in elegia lamentatoria de eius obitu dicit: Sed tamē hoc melius quam si phœacia tellus: Ignotū uili supposuisset humo. hac egritudine leuitus: & in pristinā restitutus cōualefcētiā: ad patres penates hoc est Romā reuertitur: molliusculeque seculi sui cōsuetudinē prosequēs: denuo uacauit amoribus. quos (heu fata crudelia) dum per elegia sua uissima exprimit ex humanis migrare cogitur. imatura enī morte p̄euētus occubuit. quod ita profecto esse Ouidius eodem quo iste natus anno significat: ubi li. tristū. iii. suorū temporum poetarū attigit: quibus propter artium cōmūnum uinculū & eorūdem cognitionē studiorū familiarissime utebatur. ait enim Virgilium tantum uidit: nec auara Tibullo Tempis amicitię fata dedere me. Romē demum honestissime sepultus est: antē cuius rogum matrē & sororē asituisse: prēterq; eas Deliam & Nemesis amatas mulierculas: Ouidius i prefata scribit elegia. Ad Coruinū autem Massaliam opus hoc milit in quattuor libellos digelit: amores suos in totidem foeminineculas manifestans: ex quibus duas tātummodo Nemesis scilicet & Deliam memorāt poētē: inter quos p̄cipue Nasōnem sequor: q; eo quem iam antea sepius memini loco ait. Sic Nemesis longū: sic delia nomē habebit: Altera cura re cens: altera primus amor. Neheram enim & Sulpitiam Seruii Sulpitii Romani patritii filiam nūquā: quod memoria suppedīt: dec̄it aut antiquas. Vnde cōpellor existimare has minus ab eo obseruatas fuisse. ultimus enī libellus laudes Messallę & Sulpitię ac chérinthi amores cōtinet: quin immo Deliam poētē unicā amaticē extitisse. Quāuis enim Ouidius in antedicto loco referat Nemesis post primos tū Delia cōplexus i secūdū habitā delitit. Horatius tamē Flaccus ad eū libro carminū primo: si Acroni cōmentario credimus: scribens: eius amicā uocat Glycerem: uel fictō nomine forsitan & uero. his enī uerbis de cōtemptu ab amica aduorsum illū habito cōsolatur. Albi ne doleas plus nimio memor imitis glycerę: neū miserabiles decantes elegos & cetera. Quippe pro amorū successione permutato nomine Nemesis uocitasse quasi odiosam. atque stomachosam. naque & Ouidius de arte amandi. iii. quom Romanas cōmones faceret ex poetarū familiaritate fructum colligi imortale: q; seilicet suis ueribibus quas adamassent eternitati tēporum dedicarēt: arguit a Cynthia Propertiana & Nemesi Tibulliana: nullā de Delia mētionem faciens. Prēterea Martialis bilbiliēts in Distichon li. ubi de poetis meminit ita scribit. Lusit amapré nemesis lasciuia Tibullum: In tota iuit quem nihil esse domo. Tibullus. n. nō ad Nemesis sed ad Deliam hoc usus est pētametro & iuuet silicet i tota me nihil esse domo. Nempe Nemesis grēcum est uocabulum deç cuiusdam: quā Plinius noster in naturali scribit historia ne in capitulo qđem nomen latiū ad sua tēpora inuenisse: quē ut ipse ait locū habet post aurē eque dexteram quo p̄ tactum ori proximū a minimo digito uenia sermonis a diis reposcimus. Et accipitur pro dea quē p̄ stomachationē & iudicationē quispiam insolenter facta cōturnaces & nimium sibi arrogantes plebit & ecōuerso. Catullus meus ad Licinum puerū misere dilectum: Hūc audiaꝝ caue sis: p̄eſque nostras oramus caue despūias ocello: Neo enas Nemesis reposcat a te. Est uehemens dea: lēdere hāc caueto. Ausonius quoque burdegallensis i tetrasicho quod in primo epigrāmatum libro positiū ex grēco de statua Nemescos traduxit: Me lapidem quondā perse aduexere trophoeū: Ut fierem bello nūc ego sum Nemesis. At sicut grēcis uictoribus asto trophoeū: Pūlio sic p̄fas uaniloquos Nemesis. Hi duo p̄celebris auctoritatis uiri uidētur intellexisse Nemesis deam esse facinorosos & delinquentes punitē. Quē autem benefacti eadem sit remuneratoria Antimachi epigrāma testimonio est in quo qđem: si gregorio itphernati fidem adhibemus: ita scriptū ē i Strabonis geographicē li. xiii. Est dea quam nemesis dicūt: dea magna potensq;: Quē bona cōfēlū cōcessu cuncta deorum Possidet & cetera quē sequūtur. Verū quoquomodo res se habeat ex amoribus foeminarum hoc opusculum representat: cuius character est lepidus: dulcis: suavis: tersus: copiosus: in quo facilitas inest mirifica. & uaneas flore t: nitor eminet: & lasciuia iuuat. Quē omnia usque adeo perfecta sunt: ut quom tenerē ingeni adolescentis dulcedini arrideamus: pulchritudinē in musica prēter etatē admirēmur. Quo circa sunt qui quom de elegiacis poetis disceptēt: Proptium huic antēponat. sunt q; Tibullū elegiographorum principem uelint. Posteriorum Quintilianus ductor ē in oratoriis institutionibus. Ouidius enim lasciuia uisculū & enerū magis putat. Qui si tamen suo nequaquam ingenio paruisset: optimū profecto apud latinos locū promeruisset. Reperiuntur autē nonnulli: qui quom de uirtute locuti clūnem agitant: hinc nostrū auctōre mirum imodum suauem abiiciunt: ea sane ratione p̄moti: q; tum quēdā propterūs cule cecinerit: tum q; Priapū consulat sup̄ detestabili puerorū amore. qbus omnibus caluniatoribus quom Lelius Apuleius elegāter & docte libro primo Magie respōderit: cum multoq; exemplo tū maxime de Platoniū uita philosophi acutissimi atq; modelissimi testimonio. Sciant tamē illiusmodi homines atq; intellexisse uelint in masculos olim libidinis licetiam transferri sine poena ne dicam uituperio p̄missum: quum apud exterā nationes puellulis dedecori datum esse qui nō habuissent amatorem specter inueniri legi; potest q; Alexis Virgiliana. In pretio tamen est: & eam puellulos uix prima rum litterarū cognitione ibitos p̄ceptores in scholis edocent. Quippe Catamitus licetē abusam aniquitatē Seruius i bucolicis rettulit. Et Catullus ad mallum i epithalamio dixit: Nec nūces pueris ne

get Desertum dominii audiens concubinus amorem. Et Propertius elegiarum secundo maius quid ē auffus suis carminibus inserere. Hostis si quis erit nobis amet ille puellas: Gaudeat i puerō siq; amicus erit. huenalīs quo q; uatum antiquoꝝ omnium sanctissimus in increpādis uitus hominū cōsigilator satyram secūdo redarguit Posthumum Vrsidiū q; uelit ille uxorem ducere: quom tormenta incōmoda q; uiri ex mulierū cōsortio perpetūt & sustinent ignoret: ueluti persuaderet ex duobus peccatis tolerabilius. Nonne putas inquit melius q; tecum pūsio dormit Pūsio qui nō dū nō litigat: exigit a te Nulla iacens illie munuscula: nec queritur q; Et lateri parcas: nec quantū iussit anheles. Quis uero tam stolidē mētis est homo: qui si semel recte iudicare datum sit: uelit ideo hunc nostrū auctōrem q; semel aut̄ iterū i toto opere de Maratho ac Tithio dīlectis mentionem fecerit abiicere. & ueluti postlimino damnare: nō fecis ac si uolalaria subruēda aut roseta succidēda esse a stirpe arbitretur: q; infra pulchritudinē & elegantia ceteroꝝ florū unos uel alteros produixerūt. Nemo profecto est. Itaq; Tibullum legēdum esse oibus cōsēso: qui dulcedinē quandam in elegis & iuncturam cū uenustate & copiā assequi cupiant: quē talis ac tāta est: ut suo ipse cōfēlū eruditissimo dignus habitus sit: quom omnis etatis & omnis sexus homines perlegerent: memoriq; mandarent. Quā rem Ovidianum illud declarat: ubi se poēta facetissimus excusans q; molles ac libidinosos de amoribus libellos edid̄sset: conatus q; efficere ut sibi esset uenia cōcedenda: mititur Tibulli exemplo: q; tamētis reticenda quēdam Roma/ nis soemini ante oculos posuerit: nihilominus laudetur ab oibus: & laudatus placeat: & qui placuerit legatur. ait enim ad Augustū libro tristū secūdo Nec fuit hoc illi fraudi: legiturq; Tibullus: Et placet: & tamē p̄cipe notus erat. Si quis tamen i schola magister explanare discipulis tēnētis uoluerit: eum ipsum p̄ deum obtestor: ut quoin legendo peruererit ad illa loca ubi quoddam obſcoenitatem p̄ceptū traditur: quod animos adolescentiolog; in deteriore partem fletere: & a uirtutum rega/ ma auocare possit: cum silētio transeat: seq; citius uelut rigidū & infacetum accusari patiatur: q; ut obſquētē nimis indulgentia sua iuuentutem corrupisse deus ipse merito talione corripiat. Memor enim semp̄ illius eto egregii facinoris lacēdēmoniog;: qui cum Archilochum poētā etiam maximum pudēdis detrectationibus quodam insecurū cernerent: edictō statim factō de ciuitate libros eius exterminarunt: quoniā corum lectio ut bene ac sapienter arbitrati sunt quod esset turpitudinis & inuercēdis scaturiens maledictis: mētes liberorum suorū potius nocēdo preuerteret: q; ingenia doctrina exco/ leret atq; illūtraret. Quisquis enim opus hoc exponendum accepēris: multo silentio ueluti exilio in decēntiora multatō.

IVITIAS alius fuluo sibi cōgerat auro: Et teneat culti iugera magna soli. Genus carminis dicitur elegiacum: quod hexametro pentametroque per se alternatim locato constat. etiam autem dictus elegus *χώρον έλεον οὐδὲ μισericordia.* saepe est enim ad compassionem de mortuo concitandam. Ouidius in elegia de Tibulli interitu: Flebilis indignos elegia solue capillos: Ah nimis ex uero nunc tibi nomen erit. hoc enim uersiculo maiores primo de hominibus iam defunctis uita querimonia mox & in amoribus estus ediderunt. Horatius Flaccus in poetica: Versibus impariter iunctis querimonia primum: post etiam est inclusa uoti sententia compos. siue dictus est elegus ab *επειδή* a uoce lamentatiū super funere: quod instituisse Midam gorgii lidae imperantem ferunt dum celebrat matri parentalia. Siue *hoc est despisē* re prisca grecorum lingua. Nāque auctorem huius theodem naxium siue erethricum tradiderut dum per insaniā uocis: aut. Siue *αύτον τὸν Εὔχειν τὸν σωεὺν οὐδέτο* hoc ē a. udādis mortuis: iebant enim illorum laudationes uersu alterna uice posito. fuit & carminis genus lugubre. Nenia nomine: quod mortuis etiam tibia accinebatur: quod quidam latinum: quidam grecum esse uoluerunt: id nūc epitaphium uocari dixit Acron secundo carminum commentario Inuestitum autem fuisse a Symonide scribitur poeta lyrico ex ea insula oriundo. Quamobrem Catullus ad Egnatium Celtiberum ait Paululum quid liber allocationis moestius lachrymis Symonideis. Sed epitaphion est elegium illud: quod in sepulchris marmoreis seu lapideis incisum uidemus. sit enim ut dixit Servius in bucolicis completa sepultura: aut Daphnis ego in siluis. Sed nēniam & epicoedium esse idem ferme existimo. Vt trū que enim dicebatur cādaueri priusq; tunulo mandaretur: quorum alterum nuncupatur & *τόνον θεον ήται* & quod significat ultimum & extremum cum lamentatione. alterum uero ē *πίτη* & *κρηδειά* id est fūmus. Statius Siluarum. ii. Vulnus ut scis epicoedio prosecutus adeo festinanter. ab elegio deducitur elegidum per diminutionem quod elegiacas compositiones signat. ut Persius: Non si qua elegia crudi Dictarunt proceres: ab eodem quoq; descendit elegia quē miseria dicitur: qua ueluti iam latina. L. Apuleius in primo de magia usus est: cuius nulla carmina extant nisi amoris elegia. hec uario accentu apud nos tro profertur. Nam Ouidius rationem latinitatis secutus primam & secundam prodixit: accentum locans in antepenultima: unde in primo de remedio. Blanda pharetratos elegia canter amores. & in. ii. de sine titulo. Venit odoratos elegia nexa capillos. Statius autem papinius li. syliarum. i. grecos inutatus primam & alteram pariter corripiens in penultima obseruauit accentum. Quas inter uultu petulans elegia propinquat. Nec aliter Persius dixit. Ebria uer aero non siqua elegia crudi. Quis uero fuerit certus elegorum inuenitor ignorari adhuc & in questione esse horatius in poetica uoluit. In hoc genere plurimi grecorum conscripsere: oīum tamē celebratissimum fuerunt Calimachus & Philetas: dicēte Proprio elegiae. iii. Calimachi manes & choi sacra philete. In uestrum queso me simile ire nemus. Sane Tibullus hic uitā agreitē de syderat. dummodo deliq; hoc ē Planē mutus sibi amoribus potiri licet. Est enim animaduē tendū morē fuisse poetay ut in canticis amatoris restā nomina fugitarēt: & quēdā pro propriis efficta usurpātes ueris psonis parcerēt. Sic Catullus lesbiam pro clodia: Et tieida perillā pro me. ella: Propertius pro hostia Cynthia dissimularūt. Virgilius quoq; in bucolicis Alexandrū pollio amici seu Mecoenatis ut octauo scribit Martialis puerū uocat Alexin: quasi sine respōsione ac supbia modeste alludēt ad adolescentēt ingenuitatē & naturē allius suauitatē. Delia autem pro plania appellari iceireo est iterpretatio q; prima fuerit quā deperierit Tibullus: ut pote dignam uatis amoribus ob eius pter reiuas romanis adolescentētulas pulchritudinē: & corporis excellētiā: Nam ΔΗΛΩΝ ēst apparere: unde delia quasi inter pulchras emens. Alius cogērat diuitias: q; uia a me alter rem pro arbitrio pareat: & ē dictū cum nausea itomachantis: diuitias aut̄ preciosam facultatē: quas adite qui grecētāou tot cicitur deductas arbitror. Is enī terra ēnt in deorū natura Cicero cōmemorat: in qua oia ab ea ipsa orta recidunt: est diues qui ut deus nihil iicit. a diuō ut uarro ait Dis ditione ditissimus facit. Diues aut̄ diuitior tantū Calphurnius i. egloga loq; & hodie. Sū quoq; diuitior certauerit ille tot hēdos Pascere: Martialis ad Carinū. Croeso diuitior licet. Fuluo auro: aut̄ diuitias auri fului id est p̄ciosōs cogērem. Figura ē quam epitheton greci nos latini adiectū possimus dicere: Fit enim quoties nomini suū adiectū damus. Greci duo etiā epitheta in oratiōe conēctunt: quod propemodo apud latinos utiosum ē. Congerat: coaceruet accumulet. ē cogēre coadunare. unde Virgilius Mātianus: Quo cogēsse palubres ait pro nūdificauere: ad palubres itruēdo nūdū naturā rōspiciēs. Et teneat culti iuge. a magna soli Vis ē i uerbo culti. Quā uis ē. nū q̄ sp̄lā multoq; p̄diōs ēst domius: ea tamē nūdū magnifice culta possederit: rem plane habet ab unoquoq; magni animi uiro neglēeadā. lugerū et̄ terē sp̄lā quod in uno die duobus bobus arari pot: de cuius mētura alia ali scripterunt ut Cato Priscus & L. Columella libro sexto: & Plius nosfer in naturalis historiā. xviii. Vicino hoīe: aut̄ hoīibus patriē bellum inferentibus. qui agros depopulantes creberrimis incursionibus rōta diruunt. Aut vicino hoīe scilicet existente. Vicini qui dem alter alterius rebus iuident. Cui uero multa sunt multum quoque inuigilat ne furto rem